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w numerze: 

Szczególnie piękna możliwość życia –  
sympozjum nt. liturgii

O Wołyniu i nie tylko – spotkanie  
z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zaleskim

Nie my obraliśmy sobie Ma-
ryję za Matkę, ale sam Jezus  
z wysokości krzyża swoją 
ostatnią wolą oddał nas 
wszystkich w Jej macierzyń-
skie ramiona.

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Matka jest blisko

M aj dla czcicieli Matki Bożej 
jest szczególnym miesiącem. 

Gdy przyroda zaczyna wybuchać 
swoim świeżym pięknem, wierni 
skłaniają swe oczy i  serca ku 
Matce na nabożeństwach majo-
wych. Modlitwy te organizowa-
ne są najczęściej w kościołach, 
ale zdarza się, że i w terenie przy 
kaplicach maryjnych. Wówczas 
Maryja jako Matka najczystsza, 
Panna łaskawa, Uzdrowienie 
chorych, Pocieszycielka stra-
pionych, Królowa rodzin zdaje 
się przychodzić do nas, naszych 
domów, ulic. Jak to matka – jest 
blisko.

W tym roku ten Maryjny mie-
siąc jest wyjątkowy pod jesz-
cze jednym względem. 13 ma- 
ja w Fatimie odbędzie się kano-
nizacja rodzeństwa Hiacynty 
i  Franciszka Marto – dwójki 
z trojga dzieci, którym w 1917 r. 
ukazywała się Matka Boża. 
Świętując stulecie tych obja-
wień, Kościół daje wiernym 
kolejnych świętych, by rów-
nież za ich pośrednictwem móc 
wypraszać potrzebne łaski. 

Niech nabożeństwa majo-
we, kanonizacja pastuszków 
z  Fatimy i  procesje fatimskie, 
które odbywają się na pamiątkę 
tamtych wydarzeń od maja do 
października 13. dnia każdego 
miesiąca, staną się szansą na 
odnowienie relacji z Maryją.

Joanna Kruczyńska dokończenie na str. IV-V

 Bp Andrzej Suski

Ś
więty Papież mówił dalej: 
„Spróbujmy, w  świetle 
tajemnicy duchowego ma- 
cierzyństwa  Maryi, zrozu- 

mieć niezwykłe orędzie, które 
rozpoczęło się 13 maja 1917 r. 
i rozchodząc się po całym świe-
cie, trwało przez kolejne trzy 
miesiące, aż do 13 października 
owego roku”. 

Stulecie  
objawień fatimskich
Nawiązując do tego faktu, wspo-
minamy przypadającą obecnie 
setną rocznicę wydarzeń fatim-
skich, kiedy to rodzeństwu 
Hiacyncie i Franciszkowi Marto 
oraz Łucji dos Santos w portu-

galskiej Fatimie objawiała się 
Matka Boża. Trzynastego dnia 
każdego miesiąca (z wyjątkiem 
sierpnia, kiedy Maryja obja-
wiła się w  dniu 19 sierpnia) 
Matka Boża wzywała świat do 
nawrócenia, pokuty i modlitwy, 
zwłaszcza różańcowej. W  celu 

OTO MATKA TWOJA
W homilii, którą św. Jan Paweł II wygłosił 12 maja 1982 r. w Fatimie, 
przekazał nam znamienne słowa: „Od chwili, kiedy Jezus, umierając 
na krzyżu, powiedział do Jana: «Oto Matka twoja», od chwili, kiedy Jan 
«wziął Ją do siebie», realizuje się w historii niezmierzone duchowe 
macierzyństwo Maryi. Macierzyństwo Maryi ma swój początek 
w matczynej trosce o Chrystusa. W Chrystusie, u stóp krzyża, 
Maryja przyjęła Jana, a w Janie przyjęła w pełni nas wszystkich”
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Fatima – procesja z figurą Matki Bożej

S. GAUDIOSA DOBRSKA CSDP
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U czniowie Szkoły Podstawowej 
w  Świerczynkach w  dniach 

10-12 kwietnia przeżywali szkol-
ne rekolekcje wielkopostne. Nauki 
prowadzone przez ks. Tomasza 
Filipiaka – katechetę i wikariu-
sza parafii w  Świerczynkach,  
dk. Pawła Malinowskiego oraz 
kleryka Mateusza Wiśniewskiego 
odbywały się w szkole i w koście-
le. Rozważania dla dzieci oparte 
były na fundamentach naszej 
wiary: męce, śmierci i zmartwych-
wstaniu Pana Jezusa. Rekolek-
cjoniści w sposób przystępny dla 
najmłodszych przedstawili chrze-
ścijańską drogę, która prowadzi 
do spotkania z Bogiem. Kl. Mate-
usz umilał lekcje śpiewem i grą na 
gitarze. Oprócz nauk, uczniowie 
uczestniczyli w Drodze Krzyżowej 
oraz w Mszy św., która odbyła się 
na zakończenie rekolekcji.

Dzieci, które uczą się przez 
naśladownictwo, potrzebują po- 

zytywnych wzorców, stąd wiel-
ka wartość rekolekcji. Bywają 
bowiem domy i  rodziny, gdzie 
mało mówi się najmłodszym 
o  Panu Bogu. Podziękowania 
za świadectwo wiary należą się 
zatem ks. Tomaszowi Filipiako-

wi i rekolekcjonistom, a dyrekcji 
oraz wychowawcom pracującym 
w  Świerczynkach dodatkowo 
za opiekę nad uczniami oraz 
pomoc w  przeprowadzeniu re- 
kolekcji.

Katarzyna Umińska

Podczas nabożeństwa Drogi Krzyżowej w kościele w Świerczynkach
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Fundamenty wiary
ŚWIERCZYNKI
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Alan Ames  
w Toruniu

Carver Alan Ames, autor 
bestsellera „Oczami Jezusa”, 17 ma- 
ja wygłosi świadectwo życia i uzdro-
wienia przez Boga. Spotkanie 
odbędzie się w kościele pw. Du- 
cha Świętego przy ul. Piekary 
 24 w Toruniu. Świadectwo Alana 
Amesa poprzedzi Msza św., która 
rozpocznie się o godz. 19. Następnie 
autor opowie o swoim dramatycz-
nym życiu, w którym został sponie-
wierany przez zło. Był gangsterem 
i – jak twierdzi – niemal nie istnieje 
taki grzech, którego nie popeł-
nił. Głębokie nawrócenie przeżył 
w  ciągu jednej nocy, gdy stanął 
twarzą w twarz z osobowym złem. 
Z  duchowej opresji wybawił go 
Pan Jezus. Ames doświadcza także 
prywatnych objawień i pozostaje 
pod opieką kapłana. Jest autorem 
licznych książek, w tym najsłynniej-
szej – „Oczami Jezusa”. Na spotkaniu 
odbędzie się indywidualna modli-
twa o uzdrowienie. 

Nowe media 
i wychowanie

W Centrum Dialogu im. Jana Paw- 
ła II w Toruniu 20 maja odbędą się 
konferencje i warsztaty pt. „Nowe 
media i wychowanie”. Spotkanie 
rozpocznie się od konferencji  
pt. „Smartfony i tablety – szansa czy 
zagrożenie” prowadzonej przez M. 
Więczkowską – medioznawę, autor-
kę Innowacyjnego Serwisu www.
edukacjamedialna.pl. Następnie 
odbędą się zajęcia w trzech rów-
noległych blokach tematycznych. 
Pierwszy na temat „Mamo, Tato, 
kupcie mi to!” (o gadżetomanii oraz 
fenomenie pokemona) poprowadzi 
M. Więczkowska. Drugi prowadzony 
przez s. dr E. Sozańską SJK, pedagog,  
poruszy m.in. kwestię poczucia winy 
u dzieci i młodzieży. Ks. dr Andrzej 
Kowalski, ojciec duchowny WSD 
w Toruniu, katechetyk, poprowa-
dzi trzecią grupę i  zaprezentuje 
kilka narzędzi do wykorzystania 
w cyfrowej szkole. Zwieńczeniem 
będzie prelekcja M. Więczkowskiej 
pt. „O konieczności edukacji medial-
nej w rodzinie, szkole i społeczeń-
stwie”.  Wstęp bezpłatny. 

zapraszamy

W większości rodzin w Wielką Sobotę przygotowuje się pokarmy do poświęcenia na wielkanocne śniadanie. 
Ten zwyczaj również jest zwyczajem rodziny motocyklistów, którzy swe pokarmy przywożą nie w koszyku, 
ale w kasku motocyklowym. W tym roku na wąbrzeski rynek zjechało się około 130 miłośników jednośladów, 
m.in. z terenu powiatu wąbrzeskiego, Kowalewa, Golubia, Chełmży, Torunia i Grudziądza. Poświęcenia dokonali 
ks. Paweł Dąbrowski, który jest również motocyklistą, i ks. Bartłomiej Surdykowski. 
  Ks. Paweł Dąbrowski
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Z okazji rozpoczynającego się  
9. Tygodnia Biblijnego 23 

kwietnia w grudziądzkiej bazylice 
 pw. św. Mikołaja odbyło się „Bliskie 
spotkanie ze Starym Testamentem: 
KSIĘGA HIOBA”, w  wykonaniu 
Krzysztofa Rotnickiego, ks. Ar- 
tura Stachowskiego i  uczniów 
Państwowej Szkoły Muzycznej  
im. Stanisława Moniuszki.

Krzysztof Rotnicki, aktor, reżyser, 
twórca Teatru Rodzinnego, czytał 
fragmenty rozdziałów księgi, której 
treścią jest opis cierpienia spra-
wiedliwego Hioba, jego dyskusji 
z przyjaciółmi, którzy twierdzą, że 
zawinił, dlatego zasłużył na karę. 

Hiob przekonany o swej prawości 
pozostaje jednak wierny Bogu.

Ks. Artur Stachowski przedsta-
wił komentarze, które pomogły 
uczestnikom spotkania w lepszym 
zrozumieniu czytanych fragmen-
tów Księgi Hioba. Spotkanie zakoń-
czył wiersz Anny Kamieńskiej „Mil-
czenie Hioba”, wyrecytowany przez 
Rotnickiego.

Uczniowie Szkoły Muzycznej 
wykonali utwory Jana Sebastiana 
Bacha „Adadio”, Józefa Haydna 
„Andante” Franciszka Szuberta 
„Balet music” i Camila Saint Saen-
sa „Łabędź”.

Hanna Szymańska

III

Uczniowie Szkoły Muzycznej towarzyszący spotkaniu
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Spotkanie z Hiobem
GRUDZIĄDZ

wiadomości

Z inicjatywy ks. Jarosława Zieliń-
skiego, wikariusza parafii Nie-

pokalanego Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny w Toruniu 9 kwietnia 
17-osobowa grupa pielgrzymów 
uczestniczyła w niezwykłym wyda-
rzeniu religijnym, jakim było 17. Mi- 
sterium Męki Pańskiej w  Byd-
goszczy-Fordonie. Na rozległym 
pagórkowatym terenie ,,Doliny 
Śmierci”, w miejscu straceń ponad 
1200 bydgoszczan, w pełni księży-
ca i wyjątkowo ciepłym wieczorze 
niedzielnym przeżywaliśmy jakże 
dobrze znaną nam z Ewangelii 
ostatnią ziemską drogę naszego 
Pana. Długo zachowamy w pamię-
ci wyrazistą, pełną ekspresji grę 
300 aktorów-amatorów. Doskonała 
akustyka, przejmująca muzyka, 

niepowtarzalna sceneria, którą 
tworzyły makiety wieczernika, 
pałacu Piłata, miejsce biczowania, 
Golgota i grób Pański, a uzupeł-
niły płonące ogniska, dostarczyły 
nam głębokich przeżyć religijnych. 
Wpleciona w scenariusz Pasji histo-
ria współczesnej rodziny uświado-
miła nam, że najważniejsze w życiu 
jest umieć przebaczać, czego uczy 
nas sam Pan Jezus wiszący na 
krzyżu, kiedy prosi Ojca Niebie-
skiego o przebaczenie dla swoich 
oprawców. Dwugodzinny spektakl 
był okazją do naszego wycisze-
nia, w którym znaleźliśmy czas na 
refleksję i modlitwę. Dziękujemy  
ks. Jarosławowi za zorganizowanie 
tej owocnej pielgrzymki. 

Wdzięczni parafianie

Czas wyciszenia
TORUŃ – BYDGOSZCZ-FORDON

Spotkanie Młodych Taizé
Serdecznie zapraszamy na week-
endowe Spotkanie Młodych Taizé 
w  Grębocinie pod Toruniem. 
Tegoroczne spotkanie odbędzie 
się w dniach 26-28 maja, a  jego 
tematem będą słowa „Kochaj 
i powiedz to swoim życiem”.
Spotkanie Młodych w Grębocinie 
to trzy dni wypełnione wspólną 
modlitwą, spotkaniami w  gru-
pach i konferencjami biblijnymi, 
ciekawymi warsztatami, wspólną 
zabawą i czasem na poznanie ludzi 
z całej Polski. Na noclegi i część 
posiłków uczestników ugoszczą 
mieszkańcy Grębocina i okolic.
Koszt udziału w spotkaniu to 65 
zł. Zgłoszenia (do 20 maja) za 
pomocą formularza zgłoszenio-
wego na https://l.facebook.com/l.

php? u=http%3A%2F%2Fwww.
spotkaniegrebocin.pl. Na tej stro-
nie znajdują się także wszystkie 
informacje na temat spotkania 
oraz relacje ze spotkań z poprzed-
nich lat. Wydarzenie na Face- 
booku: https://www.facebook.
com/events/1712204815746661/.
Spotkanie w Grębocinie k./Torunia 
jest kolejnym krokiem pielgrzym-
ki zaufania przez ziemię, wspie-
ranej przez Wspólnotę z Taizé; 
jest ekumenicznym spotkaniem 
z Chrystusem Zmartwychwstałym 
i z ludźmi. 
Dzięki modlitwie z innymi jeste-
śmy bliżej Boga, a dzięki otwar-
tości i gościnności przekraczamy 
bariery dzielące nas uprzedzenia 
i różnice, możemy się przyjąć wza-
jemnie i obdarować.

zapraszamy

Szkoła 
Wojowników Chwały

W dniach 26-28 maja w Toruniu 
odbędzie się Szkoła Wojowni-
ków Chwały w ramach działania 
Weekendowych Szkół. Weeken-
dowe Szkoły są miejscem, w któ-
rym chcemy się uczyć żyć tak, jak 
Jezus. Jego codzienność, a póź-
niej codzienność Jego uczniów 
była wypełniona ponadnatural-
nymi znakami i cudami. Chcemy 
tak jak Oni nauczyć się współ-
pracować z  Duchem Świętym 
i kontynuować dzieła Jezusa.

Podczas Szkoły Wojow-
ników Chwały będzie 
n a u c z a ł a  t e o l o g 
dr Anna Saj oraz kato-
licka misjonarka z  USA Maria 
Vadia. Oprawę muzyczną i uwiel-
bienie poprowadzi Armia Dzie-
ci. Przewodnictwo liturgii ks. dr 
hab. Sławomir Pawłowski SAC. 
W trakcie konferencji dla doro-
słych odbywają się tematyczne 
zajęcia twórcze dla dzieci w trzech 
grupach wiekowych.  Zapraszamy 
do rejestracji na to wydarzenia  
na www.szkoladucha.pl .
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OTO MATKA TWOJA
ubłagania pokoju poleciła odpra-
wianie nabożeństwa do swego 
Niepokalanego Serca, któremu – 
jak mówiła – papież powinien 
poświęcić cały świat. Kilka lat 
po zakończeniu objawień dwoje 
pastuszków zmarło, a  Łucja 
wstąpiła do klasztoru karme-
litańskiego w  Coimbrze. Dziś 
młodsi cieszą się już chwałą bło-
gosławionych, a ich kanonizacja 
odbędzie się 13 maja w Fatimie. 
Proces beatyfikacyjny s. Łucji 
postępuje szybko. 

Niepokalane serce 
otwarte dla nas
Wróćmy pod krzyż, na Kalwa-
rię, gdzie sprowadza nas znów 
św. Jan Paweł II, mówiąc: „Kiedy 
Jezus powiedział na krzyżu: «Nie-
wiasto, oto Syn twój» (J 19, 26), 
na nowy sposób otworzył Serce swej 
Matki, Niepokalane Serce, i uka-
zał mu nowe wymiary i obsza-
ry miłości, do których została 
wezwana w Duchu Świętym przez 
moc ofiary krzyża. W  słowach 
z Fatimy odnajdujemy ten wymiar 
macierzyńskiej miłości, która 
obejmuje swym zasięgiem całą 
drogę człowieka do Boga: drogę, 

która prowadzi przez ten świat 
i która za jego progiem wiedzie 
przez czyściec”. 

Tak więc w wezwaniach Nie-
pokalanej w Fatimie dostrzegamy 
wyraźnie Jej troskę o dzieło zba-
wienia, czyli o dzieło Jej Boskie-
go Syna, Odkupiciela człowieka 
i świata. Jest to troska o wiecz-
ne zbawienie nas wszystkich. 
12 maja 1982  r. papież mówił 
w Fatimie: „Kiedy minęło sześć-
dziesiąt pięć lat od tamtego 13 ma- 
ja 1917 r., trudno nie zauważyć, 
jak zasięg tej zbawczej miłości 
Matki obejmuje w  szczególny  
sposób nasz wiek”. Teraz, gdy 
mija już 100 lat, możemy stwier-
dzić to samo: macierzyńska zbaw-
cza miłość Maryi obejmuje także 
obecny, XXI wiek, ze wszystkimi 
jego niepokojami, zagrożeniami, 
z niepewnością o przyszłość i – 
jak widział to wówczas św. Jan 
Paweł II – możemy sobie powie-
dzieć, że tylko „w świetle miłości 
Matki zrozumiemy całe orędzie 
Pani Fatimskiej”, orędzie, które 
jest w  swej istocie wezwaniem 
do nawrócenia i pokuty.

Chrystus powiedział na krzy-
żu: „Niewiasto, oto syn twój!”. 
Tymi słowami otworzył nam 
drogę do Serca swej Matki. Chwilę 

potem żołnierz przebił włócznią 
bok Ukrzyżowanego i to przebi-
te Serce stało się po wszystkie 
wieki znakiem naszego odku-
pienia. Niepokalane Serce Maryi, 
otwarte słowami: „Niewiasto, oto 
syn twój!” jest duchowo zjed-
noczone z  Sercem Odkupiciela, 
otwartym włócznią żołnierza. 
Obydwa Serca otwarła dla nas 
ta sama miłość do człowieka i do 
całego świata, którą Chrystus nas 
umiłował aż do oddania życia na 
krzyżu za nasze grzechy.

Wezwanie  
do nawrócenia i pokuty
Jesteśmy świadomi, jak głęboko 
grzech zawładnął światem, jak 
dotyka go dziś także kwestio-
nowanie istnienia Boga poprzez 
zgubne ideologie i  różnorod-
ne nierozsądne ludzkie plany 
i  decyzje. „Ale z  tego właśnie 
powodu – mówił św. Jan Pa- 
weł II – ewangeliczne wezwanie do 
pokuty i nawrócenia, wyrażone 
w orędziu Matki w Fatimie, pozo-
staje wciąż aktualne”. Jest jeszcze 
bardziej aktualne dzisiaj, niż było 
sto lat temu. „Jest jeszcze bardziej 
naglące”, bo „największą prze-
szkodą w  drodze człowieka do 
Boga jest właśnie grzech, trwanie 
w  grzechu, a  w  końcu wypar-
cie się Boga. Świadome wyrzu-
cenie Boga ze świata ludzkiej 
myśli. Oderwanie od Niego całej 
ziemskiej aktywności człowieka. 
Odrzucenie Boga przez człowie-
ka” – mówił papież. Jednak „moc 
odkupienia jest nieskończenie 
wyższa niż całe zło w człowieku 
i w świecie”. 

Warto sięgnąć do papieskiej 
Encykliki „Dives in misericordia”, 
w której Ojciec Święty przywołuje 
miłosierdzie jako „podstawową 
treść orędzia mesjańskiego Chry-
stusa oraz siłę konstytutywną 
Jego posłannictwa”. Tłumaczy, 

że „w swoim właściwym i pełnym 
kształcie (to) miłosierdzie obja-
wia się jako dowartościowywanie, 
jako podnoszenie w  górę, jako 
wydobywanie dobra spod wszel-
kich nawarstwień zła, które jest 
w świecie i w człowieku”. W Maryi 
jako naszej Matce widzimy wyraź-
nie tę miłość, która „wyraża się 
jako miłosierdzie”.

„Trzeba – pisze papież – ażeby 
to właściwe oblicze miłosierdzia 
było wciąż na nowo odsłaniane. 
Naszym czasom wydaje się ono – 
pomimo wszelkich uprzedzeń – 
szczególnie potrzebne”. Tutaj 
możemy dostrzec sens orędzia 
fatimskiego. Niepokalane Serce 
naszej Matki jest w pełni świa-
dome tej potrzeby, dlatego przy-
szła, aby nas wezwać nie tylko 
do nawrócenia, ale też do przy-
jęcia Jej macierzyńskiej pomocy 
w naszym powrocie do Chrystu-
sowego Krzyża, do przebitego 
Serca Odkupiciela, do zawie-
rzenia mocy Miłosierdzia, która 
sama jedna jest zdolna dźwignąć 
nas z grzechu, bo – jak powiedział 
św. Jan Paweł II – dzieło Miłosier-
dzia, czyli „odkupienie pozostaje 
zawsze większe niż grzechy czło-
wieka i grzech świata”. 

Ratujmy świat Różańcem
Matka Boża Fatimska wskazu-
je na Różaniec, który słusznie 
określa się mianem „modlitwy 
Maryi”, modlitwy, w której czuje 
się Ona z  nami w  szczególny 

Pani Fatimska

Św. Jan Paweł II z s. Łucją – świadkiem fatimskich objawień
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Trzeba nieustannie powracać do zawierzania Maryi
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sposób zjednoczona. Modlitwa 
różańcowa obejmuje problemy 
Kościoła, Namiestnika Chrystu-
sowego, problemy grzeszników, 
całego świata i dusz w czyśćcu 
cierpiących – jak wyjaśnia nasz 
święty papież we wspomnianej 
wyżej homilii.

Matka pragnąca zbawienia 
każdego człowieka nawołuje 
do pokuty. Ostrzega. Wzywa do 
modlitwy o nawrócenie grzesz-
ników. Poleca Różaniec. Jej orę-
dzie jest skierowane do każdego 
człowieka. Miłość Matki Chry-
stusa i naszej dosięga każdego 
miejsca, bo cały świat jest objęty 
dziełem odkupienia. Jej troska 
rozciąga się na ludzi wszystkich 
czasów, także obecnych czasów, 
na wszystkie społeczeństwa, ludy 
i narody, zwłaszcza te, które są 
zagrożone złem i  odejściem od 
Boga, którym w szczególny spo-
sób potrzeba ratunku, aby ocalić 
je od zguby. Najpiękniejsza z nie-
wiast pragnie duchowego i moral-
nego piękna powierzonych Jej na 
Krzyżu ludzkich dzieci, dlatego 
nie opuszcza nas, przychodzi do 
nas i wciąż na nowo wskazuje 
właściwe drogi. Obyśmy tylko 
chcieli je dostrzec i przyjąć Mat-
czyne pouczenia.

Idźmy w ślady  
dzieci z Fatimy 
Jak zachęca ks. Karl Stehlin FSSPX 
w  swym artykule „Ku Fatimie 
2017”, zgodnie z  wezwaniami 
Maryi, powinniśmy „całkowicie 
pójść w  ślady dzieci z  Fatimy.  
To, o  co Matka Boża prosiła je 
sto lat temu, o to samo prosi Ona 
nas dzisiaj! Przyszła wówczas, 
żeby przez swoje posłannictwo 
niezliczoną ilość ludzi nawrócić 
i  uświęcić. Dzisiaj chce z  całą 
pewnością tego samego. Rok 
2017 – podkreśla autor – musi 
stać się rokiem nawróceń i dlate-
go Maryja nawołuje nas, abyśmy 
stali się Jej apostołami. Nawraca-
nie dusz oznacza wypowiedzenie 
wojny złemu wrogowi! Tak jak 
sto lat temu, tak również i  rok 
2017 będzie rokiem walki – być 
może decydującej walki”.

W Fatimie Niepokalana Matka 
ukazała się, aby objawić świa-

tu, że Jej Niepokalane Serce 
zatriumfuje nad wszelkimi ata-
kami złego wroga. Jest Ona nie 
tylko naszą ostatnią nadzieją, 
„naszą ucieczką i  drogą, która 
prowadzi do Boga”, lecz pragnie 
również – bardziej niż kiedykol-
wiek – spuścić duszom pełnię 
łask, których jest pośredniczką. 
A  do tego potrzebuje narzędzi, 
które poddadzą się Jej kierownic-
twu i będą wypełniać posłusznie 
Jej życzenia, jak czyniły to dzieci 
fatimskie”. 

Zawierzyć Maryi
Jej fatimski apel nie może pozo-
stać bez echa, musi być podejmo-
wany z pokolenia na pokolenie, 
zgodnie z coraz nowymi „znaka-
mi czasu”, które ponaglają nas 
do wciąż nowych działań. W tym 
wszystkim trzeba nieustannie 
powracać do zawierzenia Maryi, 
polecanego w  objawieniach 
fatimskich. Powtarzajmy słowa 
św. Jana Pawła II z Aktu zawie-
rzenia świata Niepokalanemu 
Sercu Maryi: 

„Matko ludzi i ludów, Ty, która 
znasz «wszystkie ich cierpienia 
i nadzieje», Ty, która czujesz po 
macierzyńsku wszystkie zma-
gania pomiędzy dobrem a złem, 
pomiędzy światłem i ciemnością, 
jakie wstrząsają współczesnym 
światem – przyjmij nasze wołanie 
skierowane w  Duchu Przenaj-
świętszym wprost do Twojego 
Serca i  ogarnij miłością Matki 
i  Służebnicy Pańskiej ten nasz 
ludzki świat, który Ci zawierzamy 
i  poświęcamy, pełni niepokoju 
o  doczesny i wieczny los ludzi 
i ludów (…).

O Serce Niepokalane! Pomóż 
nam przezwyciężyć grozę zła, 
które tak łatwo zakorzenia się 
w sercach współczesnych ludzi – 
zła, które w swych niewymiernych 
skutkach ciąży już nad naszą 
współczesnością i zdaje się zamy-
kać drogi ku przyszłości! (…).

Niech jeszcze raz objawi się 
w dziejach świata nieskończona 
potęga Miłości miłosiernej! Niech 
powstrzyma zło! Niech przetwo-
rzy sumienia! Niech w  Sercu 
Niepokalanym odsłoni się dla 
wszystkich światło Nadziei!”.

S. Gaudiosa Dobrska CSDP

Fatimski apel podejmowany jest z pokolenia na pokolenie

Matka Boża naszą ucieczką i drogą prowadzącą do Boga

Fatima – procesja światła

100-lecie objawień fatimskich
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W Wielki Czwartek 13 kwietnia 
w kościele pw. Ducha Świę-

tego w Grudziądzu na Mszy św. 
Wieczerzy Pańskiej zgromadzi-
li się ceremoniarze, lektorzy, 
ministranci oraz kandydaci do 
Liturgicznej Służby Ołtarza. Był 
to szczególny czas dla mini-
stranckiej wspólnoty, gdyż 
spośród dużej grupy kandyda-
tów dwóch młodych chłopców, 
Andrzej  Maliszewski i  Dawid 
Pajewski, otrzymało promocję 
ministrancką. Obrzęd promocji 
był zwieńczeniem ich wielomie-
sięcznej formacji w czasie okre-
su przygotowania do pełnienia 
funkcji w zgromadzeniu liturgicz-
nym. Nowi ministranci nauczyli 
się obsługi gongu i dzwonków, 

poznali życiorysy patronów służ-
by liturgicznej. Potrafią rozróż-
niać okresy liturgiczne, znają 
paramenty i  szaty liturgiczne. 
Wiedzą, że w  ciągu roku litur-
gicznego odbywają się różne 
nabożeństwa. Podczas homilii 
proboszcz ks. Andrzej Kusiński 
podkreślał, jak ważne jest „zaan-
gażowanie rodzin w wychowanie 
młodego pokolenia do odpowie-
dzialnego życia i podejmowania 
trudnych wyborów oraz decyzji”. 

Podczas uroczystości również 
modliliśmy się za naszych kle-
ryków Adriana i  Macieja oraz 
za Janusza – lidera wspólnoty 
młodzieżowej działającej przy 
naszej parafii. Janusz pragnie 
w  tym roku wstąpić do Zgro-

madzenia Księży Marianów. Pro-
siliśmy Boga o nowe powołania 
kapłańskie i  zakonne z  naszej 
parafii. Nie sposób nie wspo-
mnieć o  rodzicach, rodzeństwu 
i dziadkach nowych ministran-
tów, którzy ten radosny dzień 

przeżywali wspólnie z  całą 
wspólnotą parafialną. Z nadzieją 
patrzymy w przyszłość i ufamy, 
że obecni kandydaci przygląda-
jący się starszym kolegom będą 
z radością służyć Bogu, Kościo-
łowi i Ojczyźnie.

VI

Wyróżnieni ministranci i lektorzy z Biskupem Andrzejem
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Koncert zespołu „Wyrwani z Niewoli”
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Nowi ministranci z proboszczem ks. Andrzejem Kusińskim 
podczas uroczystej promocji 

głos z Torunia

TORUŃ

Diecezjalny zjazd LSO
W Toruniu 22 kwietnia odbył się 

Diecezjalny Zjazd Liturgicz-
nej Służby Ołtarza. Nasz dzień 
skupienia rozpoczęliśmy w auli 
Wyższej Szkoły Kultury Społecz-
nej i Medialnej, gdzie odbył się 
koncert profilaktyczno-artystycz-
no-ewangelizacyjny „Ku wolno-
ści” zespołu „Wyrwani z niewo-
li”. Po koncercie przeszliśmy do 
sanktuarium Najświętszej Maryi 
Panny Gwiazdy Nowej Ewangeli-
zacji i Św. Jana Pawła II. Kustosz 
o. Andrzej Lankosz CSsR przybli-
żył nam historię i cel powstania 
sanktuarium. Centralnym punk-

tem dnia skupienia była Msza św. 
pod przewodnictwem bp. Andrze-
ja Suskiego. 

Przed rozesłaniem bp Andrzej 
wyróżnił 11 ministrantów i lekto-
rów naszej diecezji za sumienną, 
gorliwą i  radosną służbę Bogu 
i  drugiemu człowiekowi. Po 
uczcie duchowej przyszedł czas 
na wspólną agapę. Dziękuję 
wszystkim ministrantom i  lek-
torom (było ich 400) wraz z dusz-
pasterzami za wspólnie przeżyty 
dzień skupienia i z radością ocze-
kuję na kolejne spotkanie. 

Ks. Dawid Urbaniak

GRUDZIĄDZ

Służyć z radością

Paweł Wower 
(parafia pw. św. Katarzyny Alek-
sandryjskiej, Golub)
Kacper Dąbkowski 
(pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa i św. Ojca Pio, 
Grudziądz)
Rafał Dobrzyński 
(pw. Najświętszego Ciała i Krwi 
Chrystusa, Toruń)
Paweł Oskwarek 
(pw. Matki Bożej Królowej Polski, 
Wąbrzeźno)
Dominik Czerwiński 
(pw. ks. Stefana Wincentego Freli-
chowskiego, Toruń)

WYRÓŻNIENI MINISTRANCI I LEKTORZY: 

Tomasz Rozwarski 
(pw. św. Bartłomieja Apostoła, Unisław)
Jan Nasieniewski 
(pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny, Gruta)
Mikołaj Kaczmarek 
(pw. św. Stanisława, Grudziądz)
Mateusz Karpiński 
(pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny, Lidzbark)
Mateusz Kwieciński
(pw. Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy, Toruń)
Szymon Lasiński
(pw. Miłosierdzia Bożego 
i św. Faustyny, Toruń)
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W Wielki Czwartek 13 kwietnia 
podczas Mszy św. Wieczerzy 

Pańskiej w  kościele pw. Matki 
Bożej Królowej Różańca Święte-
go w  Iłowie-Osadzie proboszcz  
ks. kan. Jan Pezara przyjął siedmio-
ro chłopców w szeregi Liturgicznej 
Służby Ołtarza. Jako ministranci 
chłopcy będą mogli posługiwać 
przy ołtarzu: dzwonić dzwonkami, 
podawać chleb i wino, podtrzymy-
wać patenę w czasie Komunii św. 
oraz towarzyszyć kapłanowi 
podczas wizyty duszpasterskiej. 
Strojem ministranta jest komża 

i kołnierz. Podczas uroczystości 
komże zakładali chłopcom ich 
rodzice jako przewodnicy w wie-
rze; ksiądz opiekun LSO zakładał 
nowym ministrantom kołnierze 
stanowiące dopełnienie stroju litur-
gicznego i przypominające o godnej 
służbie Bogu i ludziom. Ta uroczy-
stość była dla kandydatów zwień-
czeniem rocznych przygotowań, 
które miały na celu zaznajomienie 
ich ze służbą ministranta, by jak 
najlepiej i najpełniej służyć przy 
ołtarzu Pana Jezusa.

Ks. Łukasz Figurski

IŁOWO-OSADA

By służyć

Nowi ministranci z proboszczem i opiekunem LSO
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B yło dla mnie ekscytującym 
przeżyciem – wyznał kie-
dyś kard. Józef Ratzinger – 

gdy w  dzieciństwie wnikałem 
w tajemniczy świat liturgii łaciń-
skiej i  dowiadywałem się, jaki 
jest jej sens. (…) To połączenie 
fascynacji liturgią i racjonalnego 
myślenia wydawało się mi, jako 
człowiekowi, który chce zrozu-
mieć świat, szczególnie piękną 
możliwością mego życia”. Wzo-
rem Benedykta XVI, 20 kwietnia 
na Wydziale Teologicznym UMK 
w  Toruniu ponad 30 prelegen-
tów i  licznie zgromadzeni słu-
chacze zatrzymali się nad liturgią 
Kościoła, aby z tą samą fascyna-
cją, co Papież Senior, odkrywać 
jej tajemnice i zbawcze działanie 
ożywiające wspólnotę Kościoła. 

Papież Benedykt XVI fascynu-
je wielu, nazywany Mozartem 
teologii, porównywany jest do 
największych teologów w historii 
Kościoła: św. Augustyna i św. To- 
masza z Akwinu. Zarówno jako 
ksiądz profesor, później biskup, 
kardynał – prefekt Kongregacji 
Nauki Wiary, a wreszcie papież, 

dzielił się ze swoimi słuchacza-
mi ciągłym odkrywaniem Boga. 
Boga, który stanowi niezgłębioną 
Tajemnicę. To odkrywanie Tajem-
nicy – jak nauczał Benedykt XVI 
– to dynamiczny proces, który 
fascynuje i  pobudza. To ciągła 
wiosna, gdzie wszystko jest nowe 
i pełne nadziei. Rzeczywiście to, 
co daje nam Ojciec Święty, to 
pełne nadziei wołanie, że Bóg 
jest Miłością.

Po pierwszej wizycie papieża 
Franciszka u swojego poprzedni-
ka, powtarzano dowcip o tym, jak 
mogła wyglądać ta wizyta. Papież 
Franciszek – według zmyślonej 
anegdoty – wszedł do pierw-
szego pokoju, gdzie były same 
książki, następnie do drugiego, 
i  do trzeciego, i  wszędzie tak 
samo. – Ojcze! Tyle książek, czy 
Ojciec je wszystkie przeczytał? – 
zapytał. Na co Benedykt XVI 
miał odpowiedzieć: – Przeczy-
tał... Ja je napisałem. Choć jak to 
z dowcipami bywa, sytuacja jest 
wyolbrzymiona, to jednak dzieła 
Benedykta XVI dyskutowane będą 
na niejednym jeszcze sympozjum. 

Podejmując temat liturgii, uczest-
nicy sympozjum starali się zgłębić 
tajemnice, w których na co dzień 
uczestniczą. Rozważania i dysku-
sje dotyczyły również całej odnowy 
liturgicznej, której Papież Senior był 
i nadal jest bacznym obserwatorem. 
Dzięki zainteresowaniu różnych śro-
dowisk, temat liturgii omawiany 
był bardzo szeroko, nie tylko przez 
liturgistów. Wśród prelegentów 
pojawili się językowcy, historycy, 
archeolodzy, muzycy, specjaliści od 
sztuki czy protokołu dyplomatycz-
nego. Owocem sympozjum będzie 
interdyscyplinarne dzieło „Bene- 
dykt XVI i Liturgia”, przy którym 
prace nad wydaniem już trwają.

Warto wspomnieć, że nad cało-
ścią wydarzenia patronat objął 

i swego błogosławieństwa udzie-
lił ks. Gerhard Kardynał Müller, 
prefekt Kongregacji Nauki Wiary. 
Niezwykłą radością zarówno dla 
organizatorów, jak i uczestników 
wydarzenia był gest bp. Wiesła-
wa Meringa, który uczestnicząc  
5 kwietnia w prywatnej audien-
cji u  Papieża Seniora, przed-
stawił materiały promocyjne 
sympozjum. Zdjęcie Benedykta 
XVI trzymającego zaproszenie 
na sympozjum obiegło już cały 
świat, a organizatorzy i uczest-
nicy otrzymali pozdrowienia od 
Tego, który zafascynował ich 
liturgią. Liturgią, której odkry-
wanie jest szczególnie piękną 
możliwością życia.

Michał Mikołajczak 

SZCZEGÓLNIE PIĘKNA  
MOŻLIWOŚĆ ŻYCIA

Papież Senior zapoznaje się z materiałami promującymi konferencję 
o liturgii
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K siądz Tadeusz Isakowicz-
-Zaleski jest duchownym 
obrządku ormańskiego 

i łacińskiego. Popularyzuje wie-
dzę o kulturze i historii Ormian. 
Działa na rzecz upamiętnie-
nia ofiar ludobójstwa Polaków 
i  Ormian na Kresach w  czasie 
II wojny światowej. Jest autorem 
kilkunastu książek poruszających 
te tematy. Bierze udział w licz-
nych akcjach humanitarnych. 
Stoi na czele Fundacji im. Brata 
Alberta, działającej na rzecz osób 
niepełnoprawnych intelektualnie. 
Spośród 30 domów prowadzo-
nych przez tę fundację, 6 działa 
na terenie województwa kujaw-
sko-pomorskiego. Jak zaznacza 
ks. Zaleski, w jego działalności 
i pracy badawczo-literackiej nie 
chodzi o zemstę, lecz o pamięć 
dla ofiar tych tragicznych wyda-
rzeń. – Naszym obowiązkiem jest 
popularyzowanie prawdy o Woły-
niu – podkreślał.

Wołyń
Kilkudziesięciu słuchaczy wysłu-
chało prelekcji ks. Zaleskiego. 
Omawiane tematy dodatkowo 
ilustrowała prezentacja multi-
medialna. Wykład rozpoczął się 
omówieniem sytuacji geopo-
litycznej z  okresu ostatnich 
Jagiellonów oraz znaczenia unii 
lubelskiej dla kształtowania się 
wewnętrznych stosunków pań-
stwa wielonarodowościowego, 
wielokulturowego i  wielowy-
znaniowego. Zwrócił też uwagę 
na późniejszą manipulatorską 
postawę zaborców wobec mniej-
szości narodowych i  ich relacji 
z Polakami. Więcej uwagi poświę-
cił terenom Kresów Wschodnich 
po 1939 r. Na tle rysu historycz-

nego formacji SS Galizien, OUN, 
UPA odwołał się do tragicznych 
wydarzeń rzezi wołyńskiej, uzna-
nej za ludobójstwo. 

Słowami z pamiętnika swojego 
ojca Jana Zaleskiego (naocznego 
świadka zagłady rodzinnej wsi 
Korościany na ziemi tarnopol-
skiej przez bandy UPA): „Kre-
sowian zabito dwukrotnie: raz 
przez ciosy siekierą, drugi raz 
przez przemilczenie. Ta druga 
śmierć jest gorsza od tej pierw-
szej” duchowny określił trud-
ny temat w relacjach z naszym 
wschodnim sąsiadem, ale jedno-
cześnie wartościowym współcze-
snym partnerem. 

W dalszej części wykładu ks. Za- 
leski dokonał osobistej oceny 
współczesnej polityki zagra-
nicznej w kontekście stosunków 
polsko-ukraińskich. Podkreślił, 
że właściwe relacje powinny być 
budowane na prawdzie historycz-
nej. I raz jeszcze podkreślił, że nie 
chodzi o zemstę, ale o prawdziwą 
pamięć o  ofiarach. – Ukraina, 
przynajmniej oficjalnie, sławi 
UPA i Banderę, stawiając pomniki 

tym, którzy odpowiadają za rzeź 
wołyńską, natomiast ofiary ukra-
ińskiej zbrodni nie mogą doczekać 
się upamiętnienia – mówił. Ten 
trudny temat słuchaczom ks. Za- 
leski przybliżał także w kontek-
ście prezentowanych kadrów 
z filmu Wojciecha Smarzowskie-
go „Wołyń”, jednocześnie wyraża-
jąc ubolewanie, że zakaz emisji 
tego filmu (m.in. na Ukrainie, 
na Węgrzech) jest przemilczany 
przez polską dyplomację. 

Tylko prawda
Mówiąc o  współczesnych rela-
cjach polsko-ukraińskich ks. Za- 
leski wyraził zaniepokojenie 
postawami relatywistycznymi 
niektórych polityków po obu stro-
nach oraz błędami edukacyjnymi 
wśród młodzieży ukraińskiej, jak 
również oligarchicznym wpły-
wom w  polityce wschodniego 
sąsiada. Na koniec prelegent pod-
kreślił, że aby zrozumieć dawną 
i  obecną sytuację oraz relacje 
polsko-ukraińskie potrzebna 
jest rzetelna wiedza historyczna 

i polityczna. „Problemy historycz-
ne, zwłaszcza te bolesne i do tej 
pory nierozwiązane, mają duży 
wpływ na teraźniejszość” – pisze 
w jednej ze swoich książek ks. Isa- 
kowicz-Zaleski. Tylko prawda 
może uzdrowić nasze relacje. Bez 
prawdy nigdy nie może dojść do 
prawdziwego pojednania. Takie 
spotkania pozwalają na posze-
rzanie, ale również konfrontację 
swoich poglądów. Nie można 
więc ulegać komentarzom często 
krzywdzącym jedną czy drugą 
stronę. Wiele polskich rodzin 
ma swoje korzenie na Kresach 
Wschodnich, więc tym bardziej 
merytoryczna wiedza, oparta 
na prawdzie, pozwoli na kulty-
wowanie pamięci i  budowanie 
wspólnoty dobra z narodem ukra-
ińskim.

Po zakończonym wykładzie 
wywiązała się dyskusja z udzia-
łem publiczności. Następnie gość 
podpisywał swoje publikacje. Cały 
dochód z  ich sprzedaży został 
przeznaczony na potrzeby nie-
pełnosprawnych podopiecznych 
Fundacji im. Brata Alberta.  I

Ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski podpisuje swoje publikacje
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O WOŁYNIU I NIE TYLKO
„Konflikt polsko-ukraiński. Historia i teraźniejszość” – tak brzmiał tytuł spotkania autorskiego 

 z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zaleskim, które odbyło się 21 kwietnia w Grudziądzu.  
Organizatorem była Fundacja Akademia Patriotów 
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